
3NORMAS LEGALESLunes 22 de noviembre de 2021
 
El Peruano / 

Directiva Acciones de Intervención ante Emergencias y 
Desastres del Programa de Complementación Alimentaria 
(PCA) del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Que, mediante Informe N° D000549-2021-MIDIS-
OGAJ, la Oficina General de Asesoría Jurídica emite 
opinión favorable respecto a la viabilidad legal para la 
emisión del acto resolutivo que apruebe la Directiva 
Acciones de Intervención ante Emergencias y Desastres 
del Programa de Complementación Alimentaria (PCA) del 
Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

Con los visados del Despacho Viceministerial 
de Prestaciones Sociales, la Oficina General de 
Planeamiento, Presupuesto y Modernización, la Oficina 
General de Asesoría Jurídica, y, la Dirección General de 
Diseño y Articulación de las Prestaciones Sociales;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29792, 
Ley de Creación, Organización y Funciones del Ministerio 
de Desarrollo e Inclusión Social; la Ley Nº 29664, Ley 
que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres (SINAGERD); la Resolución Ministerial 
N° 041-2021-MIDIS, que aprueba el Plan de Gestión 
del Riesgo de Desastres del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social 2021-2022; y, la Resolución Ministerial 
N° 073-2021-MIDIS, que aprueba el Texto Integrado 
actualizado del Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobar la Directiva N° 015 -2021-MIDIS, 
Acciones de Intervención ante Emergencias y Desastres 
del Programa de Complementación Alimentaria (PCA) 
del Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, que como 
Anexo forma parte integrante de la presente Resolución 
Ministerial.

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo, en el Diario Oficial El 
Peruano, el Portal del Estado Peruano (www.peru.gob.pe) 
y en el Portal Institucional del Ministerio de Desarrollo e 
Inclusión Social (www.gob.pe/midis), el mismo día de su 
publicación en el Diario Oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Ministra de Desarrollo e Inclusión Social

2013703-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Aprueban modificaciones a la NIIF 
16 Arrendamientos, la NIC 8 Políticas 
contables, cambios en las estimaciones 
contables y errores, la NIC 1 Presentación 
de Estados Financieros, la NIC 12 Impuesto 
a las ganancias; y el Set Completo de las 
Normas Internacionales de Información 
Financiera versión 2021, que incluye el 
Marco Conceptual para la Información 
Financiera

Resolución n° 001-2021-eF/30

Lima,15 de noviembre de 2021

VISTOS:

Los despachos remitidos por la Fundación de Normas 
Internacionales de Información Financiera (IFRS, por 
sus siglas en inglés), que contienen  modificaciones a 
ciertas Normas Internacionales de Información Financiera 
(NIIF) y Normas Internacionales de Contabilidad (NIC), 
conforme a lo siguiente: NIIF 16 Arrendamientos,  NIC 
8 Políticas contables, cambios en las estimaciones 
contables y errores, NIC 1 Presentación de Estados 
Financieros, NIC 12 Impuesto a las ganancias; y, el Set 
Completo de las Normas Internacionales de Información 
Financiera versión 2021, que incluye el Marco Conceptual 
para la Información Financiera; 

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el inciso 2 del numeral 6.2 
del artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1438, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad, el 
Consejo Normativo de Contabilidad tiene como función 
emitir resoluciones dictando y aprobando las normas de 
contabilidad para las entidades del sector privado y las 
empresas públicas, en lo que corresponda; 

Que, en la sesión virtual del Consejo Normativo de 
Contabilidad, realizada el 15 de octubre de 2021, se acordó 



4 NORMAS LEGALES Lunes 22 de noviembre de 2021
 
El Peruano /

aprobar –para su uso en el país– las modificaciones a las 
normas siguientes: la NIIF 16  Arrendamientos, la NIC 8 
Políticas contables, cambios en las estimaciones contables 
y errores, la NIC 1  Presentación de Estados Financieros, la 
NIC 12 Impuesto a las ganancias; así como, el Set Completo 
de las Normas Internacionales de Información Financiera 
versión 2021, que incluye el Marco Conceptual para la 
Información Financiera, por lo que, resulta necesario emitir 
la presente resolución en el marco de la función atribuída al 
Consejo Normativo de Contabilidad;    

De conformidad con lo establecido en el inciso 2 del 
numeral 6.2 del artículo 6 del Decreto Legislativo N° 1438, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Contabilidad;

SE RESUELVE:

Artículo 1. objeto 

1.1 Aprobar las modificaciones a la NIIF 16 
Arrendamientos, la NIC 8 Políticas contables, cambios en las 
estimaciones contables y errores, la NIC 1 Presentación de 
Estados Financieros y la NIC 12 Impuesto a las ganancias.

1.2 Aprobar el Set Completo de las Normas 
Internacionales de Información Financiera versión 2021, 
cuya relación, como Anexo, forma parte integrante de la 
presente Resolución; así como, el Marco Conceptual para la 
Información Financiera. 

Artículo 2. Vigencia 
La vigencia de las normas indicadas en el artículo 

precedente es la establecida en cada una de ellas. 

Artículo 3. Publicación
Disponer la publicación de la presente Resolución y su 

Anexo, así como de las normas aprobadas en el artículo 1, en 
el portal institucional del Ministerio de Economía y Finanzas 
(www.gob.pe/mef), en la misma fecha de publicación de la 
presente Resolución en el Diario Oficial El Peruano. 

Artículo 4. Difusión
Solicitar a la Dirección General de Contabilidad 

Pública, como ente rector del Sistema Nacional de 
Contabilidad, la difusión de lo dispuesto por la presente 
Resolución; y recomendar a la Junta de Decanos de 
los Colegios de Contadores Públicos del Perú, a los 
Colegios de Contadores Públicos Departamentales y a las 
Facultades de Ciencias Contables de las Universidades 
del país y otras instituciones competentes, su debida 
incorporación en los planes curriculares y de capacitación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

CPC. OSCAR NUÑEZ DEL ARCO MENDOZA
Presidente

CPC. OSCAR ALFREDO DÍAZ BECERRA
Facultades de Ciencias Contables de las 
Universidades del País

CPC. ANA MARIA ESQUERRE PÉREZ
Superintendencia de Banca, Seguros y AFP

CPC. BLANCA S. GUILLERMO SERREPE
Instituto Nacional de Estadística e Informática

CPC. MARÍA ROSA LINARES VÁSQUEZ
Superintendencia del Mercado de Valores

CPC. FREDY R. LLAQUE SÁNCHEZ
Superintendencia Nacional de Aduanas y 
de Administración Tributaria

CPC. GUILLERMO POWZÉN REAÑO
Banco Central de Reserva del Perú

CPC. CARLOS RUIZ HILLPHA
Confederación Nacional de Instituciones 
Empresariales Privadas

CPC. ALFREDO SAAVEDRA RODRÍGUEZ
Junta de Decanos de Colegios de 
Contadores Públicos del Perú

Anexo

Relación de normas internacionales de 
información Financiera, que conforman el set 
completo de las normas internacionales de 

información Financiera versión 2021

NIC 1 Presentación de Estados Financieros
NIC 2 Inventarios
NIC 7 Estado de Flujos de Efectivo
NIC 8 Políticas Contables, Cambios en las 

Estimaciones Contables y Errores
NIC 10 Hechos Ocurridos Después del Periodo 

sobre el que se Informa
NIC 12 Impuesto a las Ganancias
NIC 16 Propiedades, Planta y Equipo
NIC 19 Beneficios a los Empleados
NIC 20 Contabilización de las Subvenciones 

del Gobierno e Información a Revelar 
sobre Ayudas Gubernamentales

NIC 21 Efectos de las Variaciones en las Tasas 
de Cambio de la Moneda Extranjera

NIC 23 Costos por Préstamos
NIC 24 Información a Revelar sobre Partes 

Relacionadas
NIC 26 Contabilización e Información 

Financiera sobre Planes de Beneficio 
por Retiro

NIC 27 Estados Financieros Separados
NIC 28 Inversiones en Asociadas y Negocios 

Conjuntos
NIC 29 Información Financiera en Economías 

Hiperinflacionarias
NIC 32 Instrumentos Financieros: Presentación
NIC 33 Ganancias por Acción
NIC 34 Información Financiera Intermedia
NIC 36 Deterioro del Valor de los Activos
NIC 37 Provisiones, Pasivos Contingentes y 

Activos Contingentes
NIC 38 Activos intangibles
NIC 39 Instrumentos Financieros: 

Reconocimiento y Medición
NIC 40 Propiedades de Inversión
NIC 41 Agricultura
CINIIF 1 Cambios en Pasivos Existentes por 

Retiro de Servicio, Restauración y 
Similares

CINIIF 2 Aportaciones de Socios de Entidades 
Cooperativas e Instrumentos Similares

CINIIF 5 Derechos por la Participación en 
Fondos para el Retiro del servicio, 
la Restauración y la Rehabilitación 
Medioambiental

CINIIF 6 Obligaciones surgidas de la 
Participación en Mercados Específicos 
-Residuos de Aparatos Eléctricos y 
Electrónicos

CINIIF 7 Aplicación del Procedimiento de 
Reexpresión según la NIC 29 
Información Financiera en Economías 
Hiperinflacionarias

CINIIF 10 Información Financiera Intermedia y 
Deterioro del Valor

CINIIF 12 Acuerdos de Concesión de Servicios
CINIIF 14 NIC 19 El Límite de un Activo por 

Beneficios Definidos, Obligación 
de Mantener un Nivel Mínimo de 
Financiación y su Interacción

CINIIF 16 Coberturas de una Inversión Neta en 
un Negocio en el Extranjero

CINIIF 17 Distribuciones, a los Propietarios, de 
Activos Distintos al Efectivo

CINIIF 19 Cancelación de Pasivos Financieros 
con Instrumentos de Patrimonio

CINIIF 20 Costos de Desmonte en la Fase de 
Producción de una Mina a Cielo Abierto

CINIIF 21 Gravámenes
CINIIF 22 Transacciones en Moneda Extranjera y 

Contraprestaciones Anticipadas
CINIIF 23 La Incertidumbre frente a los 

Tratamientos del Impuesto a las 
Ganancias



5NORMAS LEGALESLunes 22 de noviembre de 2021
 
El Peruano / 

NIIF 1 Adopción por Primera Vez de las 
Normas Internacionales de Información 
Financiera

NIIF 2 Pagos Basados en Acciones
NIIF 3 Combinaciones de Negocios
NIIF 5 Activos no Corrientes Mantenidos para 

la Venta y Operaciones Discontinuadas
NIIF 6 Exploración y Evaluación de Recursos 

Minerales
NIIF 7 Instrumentos Financieros: Información 

a Revelar
NIIF 8 Segmentos de Operación
NIIF 9 Instrumentos Financieros
NIIF 10 Estados Financieros Consolidados
NIIF 11 Acuerdos Conjuntos
NIIF 12 Información a Revelar sobre 

Participaciones en Otras Entidades
NIIF 13 Medición del Valor Razonable
NIIF 14 Cuentas de Diferimientos de 

Actividades Reguladas
NIIF 15 Ingresos de Actividades Ordinarias 

Procedentes de Contratos con Clientes
NIIF 16 Arrendamientos
NIIF 17 Contratos de Seguro
SIC-7 Introducción del Euro
SIC-10 Ayudas Gubernamentales - Sin 

Relación Específica con Actividades de 
Operación

SIC-25 Impuesto a las Ganancias - Cambios 
en la Situación Fiscal de la Entidad o 
de sus Accionistas

SIC-29 Acuerdos de Concesión de Servicios: 
Información a Revelar

SIC-32 Activos Intangibles - Costos de Sitios 
Web

2013644-1

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Designan Directora General de la Dirección 
General  Contra la Violencia de Género del 
Ministerio

Resolución MinisTeRiAl
n° 322-2021-MiMP

Lima, 18 de noviembre de 2021

CONSIDERANDO:

Que, se encuentra vacante el cargo de confianza 
de Director/a General de la Dirección General Contra 
la Violencia de Género del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables; en consecuencia, es necesario 
designar a la persona que desempeñará dicho cargo;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de la 
Mujer, de la Secretaría General, de la Oficina General de 
Recursos Humanos y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29158, 
Ley Orgánica del Poder Ejecutivo; en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; 
en el Decreto Legislativo N° 1098, Decreto Legislativo 
que aprueba la Ley de Organización y Funciones del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables; y, 
en el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Mujer y Poblaciones 
Vulnerables, aprobado por Resolución Ministerial N° 
208-2021-MIMP;

SE RESUELVE: 

Artículo Único.- Designar a la señora SILVIA 
ELIZABETH ROMERO BORDA en el cargo de confianza 
de Directora General de la Dirección General  Contra 

la Violencia de Género del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables.  

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANAHÍ DURAND GUEVARA
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2013480-1

TRABAJO Y PROMOCION

DEL EMPLEO

Disponen que excombatientes 
comprendidos en las Leyes Nros. 
24053, 26511 y 28796, según relación 
proporcionada por el Ministerio de Defensa, 
reciban en ESSALUD de manera gratuita 
atención médica, hospitalaria y suministro 
de medicinas

Resolución De GeRenciA GeneRAl
n° 1535-GG-essAluD-2021

Lima, 17 de noviembre 2021

VISTA:

El Memorando N° 2712-GCSPE-ESSALUD-2020 y 
el Informe N° 02-GAAA-GCSPE-ESSALUD-2020, de la 
Gerencia Central de Seguros y Prestaciones Económicas; 
el Memorando N° 3775-GCAJ-ESSALUD-2021 y el 
Informe N° 740-GNAA-GCAJ-ESSALUD-2021, de la 
Gerencia Central de Asesoría Jurídica; los Memorandos 
N°s 5140-GCPP-ESSALUD-2020 y 6124-GCPP-
ESSALUD-2021, y los Informes N°s 207-GOP-GCPP-
ESSALUD-2020 y 207-GOP-GCPP-ESSSALUD-2021; y,

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 1.2 del artículo 1 de la Ley N° 
27056, Ley de Creación del Seguro Social de Salud, 
establece que ESSALUD tiene por finalidad dar cobertura 
a los asegurados y sus derechohabientes, a través del 
otorgamiento de prestaciones de prevención, promoción, 
recuperación, rehabilitación, prestaciones económicas 
y prestaciones sociales que corresponden al régimen 
contributivo de la Seguridad Social en Salud, así como 
otros seguros de riesgos humanos; 

Que, con fecha 23 de julio de 1995 se publicó la Ley 
N° 26511, Ley que reconoce como Defensores de la 
Patria y otorgan beneficios a los miembros de las Fuerzas 
Armadas, Policía Nacional y civiles que participaron en 
el conflicto con el Ecuador, la cual en sus artículos 5 y 6 
se dispuso que los Defensores de la Patria que sufran de 
invalidez permanente, así como el cónyuge sobreviviente 
(hijos menores de edad o los padres siempre que dependan 
económicamente del combatiente fallecido) tendrán 
derecho a la atención médica gratuita y medicinas, en 
todos los hospitales de las Fuerzas Armadas, de la Policía 
Nacional, del Ministerio de Salud y del Instituto Peruano 
de Seguridad Social (ahora ESSALUD); y que, los 
defensores de la Patria que hubieren sufrido discapacidad 
física como consecuencia de la acción de armas, tendrán 
derecho a su rehabilitación física y capacitación laboral 
correspondiente; 

Que, con fecha 29 de mayo de 2002 entró en 
vigencia la Resolución de Gerencia General Nº 399-GG-
ESSALUD-2002, en el marco de la Ley N° 26511, la cual 
dispuso como beneficiarios de las prestaciones de salud 
a otorgarse en los centros asistenciales de ESSALUD, a 
aquellas personas calificadas por el Comando Conjunto 
de las Fuerzas Armadas como Defensores de la Patria y 
sobrevivientes; 

Que, con fecha 24 de enero de 1985 se publicó la Ley 
N° 24053, Ley que denomina “Campaña Militar de 1941” 


		2021-11-22T03:29:32-0500
	BigSigner Server




